(1) « Licet hoc sit commune omni *patienti*, seu omni *potentiæ passivæ*, « quod recipiat formam ab agente, differentia tamen est inter cæteras potentias « naturales et potentias sensuum, in modo recipiendi. Nam forma, quæ in patiente « recipitur ab agente, quandoque habet eundem modum essendi in patiente quem « habet in agente, et hoc contingit quando *patientis eandem habet dispositionem ad* « formam, quam habet *agens*, et tunc non recipitur forma sine materia. Licet « enim illa et eadem numero materia quæ est *agentis*, non fiat *patientis*, fit tamen « quodam modo eadem, in quantum *materialem dispositionem ad formam* « acquirit similem ei quæ erat in agente (*De anima*, lib. II, lec. 24). »

(2) « Quandoque vero forma recipitur in patiente secundum alium modum « essendi, quam sit in agente; quia dispositio naturalis patientis ad recipien- « dum, non est similis dispositioni materiali quæ est in agente, et ideo forma « recipitur in patiente sine materia: in quantum *patientis assimilatur agenti* « secundum formam, et non secundum materiam; et per hunc modum, *sensus* « recipit formam sine materia, quia alterius modi esse habet forma in sensu, et « in re sensibilis. Nam in re sensibilis, habet esse *naturale*; in sensu habet esse « intentionale et SPIRITUALE (*Ibid.*). »

« neau, ou l'image tracée dans l'anneau, sans le fer ou l'or, qui est la matière de l'anneau (1). »

« C'est (ajoute un savant commentateur de saint Thomas, faisant usage de ses mêmes phrases) que, lorsqu'on cachette une lettre, la cire, sur laquelle on imprime le cachet, ne reproduit la ressemblance que par rapport à l'image, et non par rapport au métal ou à la matière du cachet. De la même manière, le sens *pâtit* en effet, lorsqu'un corps sensible, chaud, savoureux, ou sonore agit sur lui; mais ce n'est pas en tant que ce corps est une pierre ou un morceau de fer ou de bois; car le sens *pâtit* point par une pierre odoriférante ou chaude en tant que c'est de la pierre, ni par le miel doux en tant que c'est du miel, mais en tant que la pierre est odoriférante et le miel doux. C'est parce que le sens est disposé à partager, non la nature de la pierre ou du miel, mais la qualité de l'odeur ou de la chaleur de la pierre, et la qualité de la douceur du miel. En effet, au contact avec ces corps, la peau devient odoriférante ou chaude, le palais sent la douceur, mais ni la peau ne devient pierre ni le palais ne devient miel. En un mot, c'est le propre du sens de ressembler au corps qui l'affecte, selon sa forme et non selon sa matière. La preuve que c'est une propriété du sens d'éprouver un pareil changement intentionnel ou spirituel, c'est que tous les autres corps, dépourvus de sens, sont changés, modifiés, altérés par le contact d'autres corps, et que cependant ils ne les sentent pas (2).

(1) « Quod accidit eo modo quo cera recipit signum annuli sine ferro vel auro (De anima, lib. II, lec. 24). »

(2) « Quia *cera assimilatur auro sigillo, quantum ad imaginem, non quantum ad dispositionem auri, i. a sensus patitur a sensibili corpore, habente colorem, aut saporem, aut sonum; sed non in quantum unumquodque illorum dicitur hoc vel illud corpus. Non patitur enim sensus a lapide odorato, in quantum est lapis; neque a mele dulci, in quantum est mel, quia in sensu non fit similis dispositio ad formam quæ est in illis subjectis; sed patitur ab eis, in quantum sunt hujus modi, id est in quantum sunt odorata vel saporosa. Uno verbo, sensus assimilatur sensibili secundum formam et non secundum dispositionem materiam. Ideo autem fit talis immutatio intentionalis seu spiritalis in sensu, quia si sola immutatio naturalis sufficeret ad sentiendum, omnia corpora naturalia, dum a corporibus sensibilibus alterantur, sentirent » (TERTI, Comment.). »*

L'objet du sens extérieur est donc le sensible, *singulier, présent, localement étendu et placé à la distance requise.*

C'est le sensible *singulier* d'abord, car les *universaux* ne tombent pas sous le sens, mais seulement sous l'intellect ; et de là l'axiôme : « Le sens est des choses singulières, l'intellect des choses universelles. »

C'est, en second lieu, le sensible *présent* ; parce que les sens extérieurs n'ont pas de rapport aux choses éloignées, et ils ne sont modifiés que par l'objet sensible *présent*.

C'est, en troisième lieu, le sensible *localement étendu* ; car, pour être sensible, la chose doit se trouver dans un lieu. Enfin c'est le sensible *à la distance* requise ; car, on ne sent pas les choses à grande distance, comme les odeurs et les sons très-éloignés de nous.

Voilà la belle théorie de la philosophie chrétienne sur la connaissance sensitive, ou l'acte propre par lequel l'âme sensitive connaît les choses sensibles, présentées par les sens.

En général, « la connaissance est l'acte par lequel l'être vivant, soit sensitif, soit intellectif, se perçoit lui-même et perçoit les choses qui sont en lui. »

Nous disons « se perçoit lui-même » car tout le monde sait que tout être cognoscitif connaît qu'il est, qu'il vit, qu'il opère, ce qui est proprement *se connaître soi-même*.

Nous disons, en second lieu, que, par la connaissance, l'être vivant, sensitif ou intellectif, *perçoit les choses qui sont en lui* ; c'est-à-dire qu'il perçoit plusieurs choses qui arrivent et sont en lui, comme, par exemple, les sensations du plaisir et de la douleur, etc., et qu'il perçoit encore les objets extérieurs dont la ressemblance est en lui ; car « toute connaissance, dit saint Thomas, ne résulte que de la ressemblance de la chose connue, qui se trouve dans celui qui la connaît : *Quælibet cognitio per hoc perficitur quod similitudo rei cognitæ est in cognoscente* (I p., q. 17, art. 1). »